

Số: /KH-SKHCN

Hải Phòng, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH **Thực hiện công tác dân vận năm 2026**

Thực hiện Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 28/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về Ban hành danh mục nhiệm vụ thực hiện công tác dân vận năm 2026 của cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân vận năm 2026 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt thực hiện các nhiệm vụ công tác dân vận 2026. Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới. Thực hiện nghiêm, có hiệu quả nội dung Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” trên địa bàn thành phố Hải Phòng trong tình hình mới và Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 04/01/2023 về triển khai chỉ thị số 15-CT/TU ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy. Thiết thực thực hiện chủ đề năm 2026 của thành phố về “Mở rộng không gian kinh tế, đô thị; phát huy cơ chế, chính sách đặc thù; tăng cường chuyển đổi xanh, chuyển đổi số”; Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, công tác dân vận của cơ quan, đơn vị thuộc Sở.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và năng lực của công chức, viên chức và người lao động trong toàn cơ quan về công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước.

- Góp phần từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; khắc phục tình trạng quan liêu, tham nhũng; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; làm tốt công tác thanh tra nhân dân; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; chủ động nắm chắc tình hình và giải quyết kịp thời những công việc có liên quan đến người dân, doanh nghiệp và các tổ chức có liên quan.

2. Yêu cầu

- Công tác dân vận phải được coi là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý của cơ quan, đơn vị; phải gắn công tác dân vận với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

- Lãnh đạo Sở, trưởng các phòng, đơn vị phối hợp với cấp ủy, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp của Sở tiếp tục nâng cao nhận thức, vai trò trách

nhiệm trong việc tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể cơ quan, đơn vị, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của ngành năm 2026.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN *(có danh mục nhiệm vụ cụ thể kèm theo)*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở:

- Chủ động triển khai các nhiệm vụ đúng tiến độ, thời gian quy định, đảm bảo thực hiện có hiệu quả;

- Thường xuyên phối hợp với cấp ủy, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp của Sở tiếp tục nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm trong việc tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới và các chỉ đạo của Trung ương, Thành phố tại cơ quan, đơn vị; Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể cơ quan, đơn vị, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của đơn vị, ngành năm 2026.

- Đề xuất đăng ký và triển khai ít nhất 01 mô hình dân vận khéo tại phòng, đơn vị hoặc chi bộ;

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (*báo cáo 06 tháng trước 05/6/2026, báo cáo 09 tháng trước ngày 10/9/2026 và báo cáo năm trước ngày 10/11/2026*) hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở.

2. Văn phòng Sở:

- Chủ trì tổng hợp, theo dõi kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao của các phòng, đơn vị, báo cáo kết quả thực hiện về Lãnh đạo Sở, Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Nội vụ tổng hợp) theo định kỳ (*báo cáo 06 tháng trước 10/6/2026, báo cáo 09 tháng trước ngày 15/9/2026 và báo cáo năm trước ngày 15/11/2026*) hoặc báo cáo đột xuất (khi có yêu cầu)

- Phối hợp với các phòng, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 14/QĐ-SKH-CN ngày 10/01/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ về cải cách hành chính nhà nước năm 2026.

- Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao đạo đức công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động của Sở.

- Tham mưu thực hiện công tác sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, công tác đánh giá, quy hoạch, đào tạo, tuyển dụng, bố trí, sử dụng, điều động, luân chuyển, chuyên đổi, thay đổi vị trí công tác cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Hải Phòng

Chủ động cập nhật, đăng tải các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước và các tin, bài viết về công tác dân vận của Sở trên Cổng Thông tin điện tử Sở.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân vận năm 2026 của Sở Khoa học và Công nghệ. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Giám đốc Sở (qua Văn phòng) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để b/c);
- PCT UBND TP Hoàng Minh Cường (để b/c);
- Đảng ủy UBND TP (để b/c);
- Sở Nội vụ;
- Đảng ủy Sở (để b/c);
- GD, các PGĐ Sở;
- Các chi bộ thuộc Đảng bộ Sở;
- BCH Đoàn TNCS HCM Sở; BCH Hội CCB Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Cao Thắng

DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN NĂM 2026

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-SKHCN ngày /02/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ)

| Nội dung | Nhiệm vụ | Phòng/đơn vị chủ trì thực hiện | Phòng/đơn vị phối hợp | Thời gian thực hiện |
|--|--|--|-------------------------------------|-------------------------|
| I. Các nhiệm vụ về xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến quán triệt các chủ trương về công tác dân vận | <p>Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai các văn bản của Trung ương, thành phố về công tác dân vận gắn với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở: <i>Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác Dân vận của hệ thống chính trị; Quyết định số 446-QĐ/TU ngày 26/11/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc ban hành Quy chế công tác Dân vận của hệ thống chính trị; Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về “Tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác Dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”...Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Chỉ thị số 28/TT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 23/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 15-CT/TU, ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh thực hiện dân chủ theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 02/10/2025 của UBND thành phố về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch của UBND thành phố triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyết định của Ban Thường vụ Thành ủy về Quy chế đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở</i></p> | <p>Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông Hải Phòng</p> | <p>Các phòng, đơn vị trực thuộc</p> | <p>Thực hiện cả năm</p> |
| | <p>Triển khai, thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU, ngày 14/01/2026 của Thành ủy về xây dựng mô hình CNXH gắn với con người XHCN tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030 và những năm tiếp theo và Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 14/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về xây dựng và triển</p> | <p>Phòng Quản lý Công nghệ và Đổi mới sáng tạo</p> | <p>Các phòng, đơn vị trực thuộc</p> | <p>Cả năm</p> |

| Nội dung | Nhiệm vụ | Phòng/đơn vị chủ trì thực hiện | Phòng/đơn vị phối hợp | Thời gian thực hiện |
|--|---|--|----------------------------------|----------------------------------|
| | <p>khai thực hiện một số mô hình CNXH gắn với con người XHCN tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030 và những năm tiếp theo</p> <p>Ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác dân vận theo chủ đề năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố “<i>Chủ động thực thi, phát huy nội lực, tăng trưởng bất phá</i>” gắn với việc thực hiện chủ đề năm của cơ quan, đơn vị và địa phương; phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức, viên chức tham mưu, tổ chức thực hiện công tác dân vận, dân chủ ở cơ sở</p> | Văn phòng Sở | Các phòng, đơn vị trực thuộc | Hoàn thành trước ngày 15/02/2026 |
| II. Thực hiện công tác dân vận gắn với các nhiệm vụ thực hiện Chủ đề năm 2026 của thành phố | <p>Thực hiện quy hoạch thành phố Hải Phòng đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050: Triển khai các nhiệm vụ thực hiện Quyết định số 323/QĐ-TTg ngày 03/3/2023 phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2040 định hướng đến năm 2050 và Quyết định số 1516/QĐ-TTg ngày 02/12/2023 quy hoạch thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050</p> | Cấp ủy, chính quyền các phòng, đơn vị; tổ chức đoàn thể của Sở | Các phòng, các đơn vị trực thuộc | Cả năm |
| | <p>Thực hiện công tác dân vận gắn với thực hiện Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về chuyển đổi số, đẩy nhanh tiến độ xây dựng chính quyền điện tử; hình thành trung tâm dữ liệu dùng chung, xây dựng nền tảng số, dữ liệu dùng chung phục vụ xây dựng chính quyền số; xây dựng mô hình điểm về chuyển đổi số cấp xã”.</p> | Cấp ủy, chính quyền các phòng, đơn vị; tổ chức đoàn thể của Sở | Các phòng, các đơn vị trực thuộc | Cả năm |
| III. Các nhiệm vụ triển khai các quy định của Ủy ban nhân dân thành phố liên quan đến công tác dân vận và dân chủ | <p>Đăng ký và triển khai mô hình dân vận khéo trong cơ quan, đơn vị: mỗi phòng, đơn vị hoặc chi bộ đăng ký và triển khai ít nhất 01 mô hình dân vận khéo</p> | Các phòng, đơn vị thuộc Sở | Văn phòng Sở | Cả năm |
| | <p>Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở: Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thành phố</p> | Văn phòng Sở | Các phòng, các đơn vị trực thuộc | Hoàn thành trước 15/02/2026 |
| | <p>Rà soát, sửa đổi các quy chế, quy định của Sở liên quan đến công tác tổ chức cán bộ, quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế dân chủ....</p> | Văn phòng Sở | Các phòng, các đơn vị trực thuộc | Hoàn thành trước ngày 28/02/2026 |

| Nội dung | Nhiệm vụ | Phòng/đơn vị chủ trì thực hiện | Phòng/đơn vị phối hợp | Thời gian thực hiện |
|--|--|--|----------------------------------|---------------------|
| | Triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở tại các đơn vị sự nghiệp công lập | Các đơn vị sự nghiệp công lập | | Cả năm |
| IV. Các nhiệm vụ gắn thực hiện công tác dân vận với đẩy mạnh cải cách hành chính và giải quyết bức xúc, kiến nghị của người dân | Rà soát, thống kê, đánh giá và đề xuất phương án cắt, giảm đơn giản hóa các quy định, chi phí tuân thủ liên quan đến hoạt động kinh doanh nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh | Văn phòng Sở | Các phòng, đơn vị thuộc Sở | Cả năm |
| | Tăng cường đối thoại, tiếp xúc trực tiếp với Nhân dân, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của Nhân dân ngay từ cơ sở. | Các phòng, đơn vị thuộc Sở | | Cả năm |
| | Nâng cao hiệu quả tiếp nhận, giải quyết và tạo điều kiện thuận lợi để công dân, doanh nghiệp góp ý, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo các hành vi tham nhũng, sách nhiễu, gây phiền hà, tự ý đặt ra các khoản phí ngoài quy định trong giải quyết thủ tục hành chính qua đường dây nóng, điện thoại, tin nhắn, thư điện tử và các hình thức khác được pháp luật cho phép. | Văn phòng Sở | Các phòng, đơn vị thuộc Sở | Cả năm |
| | Rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn thành phố. | Văn phòng Sở | Các phòng, đơn vị thuộc Sở | Cả năm |
| | Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp và người dân tại các khu công nghiệp, khu kinh tế | Phòng Công nghệ thông tin | Các phòng, các đơn vị trực thuộc | Cả năm |
| | Nâng cao việc ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận và đánh giá sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện dịch vụ công. | Văn phòng Sở | Các phòng, đơn vị thuộc Sở | Cả năm |
| IV. Các nhiệm vụ về sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan nhà nước tỉnh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nâng cao | Tiếp tục giải quyết các khó khăn, vướng mắc, tâm tư nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi triển khai Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính các cấp trên địa bàn thành phố. | Lãnh đạo Sở; Lãnh đạo đơn vị; Văn phòng Sở | Các phòng, đơn vị trực thuộc | Cả năm |

| Nội dung | Nhiệm vụ | Phòng/đơn vị chủ trì thực hiện | Phòng/đơn vị phối hợp | Thời gian thực hiện |
|--|---|---|------------------------------------|--------------------------------|
| đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương | Tiếp tục rà soát để sắp xếp lại đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, trực thuộc các sở, ngành | Văn phòng Sở | Các phòng, đơn vị trực thuộc | Cả năm |
| | Rà soát, ký cam kết không gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực trong thực thi nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và công khai theo quy định | Văn phòng Sở | Các phòng, đơn vị trực thuộc | |